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چرا جنگ تجاری؟
دونالد ترامپ در حال بررســی کاهــش تعرفه های 
سنگینی اســت که پس از دوره ای از تشدید تنش های 
اقتصادی با چین در اوایل آوریل وضع شــد. تعرفه های 
»روز آزادی« که ترامپ اعلام کرد، باعث شــد چین فوراً 
واکنش نشان دهد و طرفین تعرفه هایی بسیار سنگین، 
به ترتیب ۱۴۵ و ۱۲۵ درصد، علیه یکدیگر اعمال کنند. 
این رویدادها به قطع ناگهانی روابط اقتصادی دو قدرت 
بزرگ جهــان انجامیــد و خطر درگیری را به ســطحی 

بی سابقه رساند.
نرمش اخیــر ترامپ را می توان نشــانه ای مثبت در 
نظر گرفت، زیرا ادامه جنگ تعرفه ای می تواند به قطع 
کامل روابط و حتی خشونت گسترده بین ایالات متحده 
و چین منجر شود. بااین حال، موانع متعددی وجود دارد 
که مسیر کاهش تنش را دشــوار می کند. هر دو طرف 
اقدامات خســارت باری انجام داده اند و دولت ترامپ با 
تشویق کشورهای ثالث به قطع همکاری با چین، خطر 
گسترش بحران را افزایش داده است. این روند می تواند 
زنجیره ای از تشــدید تنش ها را در پی داشــته باشد که 

کنترل آن به سادگی ممکن نیست.
تحلیلگران تا مدت ها نســبت به جدی بودن خطر 
این درگیری بی توجــه بودند و آن را به عنوان اختلافات 
تجاری قابل مدیریت تلقی می کردند. تصور غالب این 
بود که جنگ تعرفه ای در حد اقدامات اقتصادی محدود 
باقی خواهد ماند. اما در عمل، این بحران در زمینه های 
اقتصادی، نظامی و فلسفی ابعاد گسترده تری یافته و 
تهدید به تغییر ساختار کلی روابط میان دو کشور کرده 
اســت. در دوره  نخست ریاســت جمهوری ترامپ و بعد 
در دوره بایدن، روند شکل گیری بلوک های ژئوپلیتیکی 
متخاصم شــدت گرفت. سیاســت های محدودکننده 
بایدن علیه چین، که ادامه ی سیاست های دولت ترامپ 
بود، رهبران پکن را به این باور رساند که آمریکا به شکلی 
بنیادین با منافع چین خصومت دارد. این تصور، فضای 

دیپلماتیک میان دو کشور را به شدت مسموم کرد.
بااین حال، ترامپ در مقایســه با اطرافیانش گرایش 
بیشتری به معامله نشــان می داد. تحسین شخصی او 
از شــی جین پینگ و بی اعتمــادی اش به دکترین های 
ســنتی سیاســت خارجی آمریکا، فضایی برای تغییر 
مســیر روابط فراهم کرده بود. چین این فرصت را درک 
کرد و پس از پیروزی ترامــپ در انتخابات، تلاش هایی 
برای ارتباط غیررســمی بــا حلقه داخلــی او آغاز کرد. 
پکن ایده هایی درباره چگونگی همکاری برای پاسخ به 
اولویت های ترامپ مطرح کرد و در پی ایجاد کانال های 
ارتباطی پایدار بود. بااین وجود، شــخص ترامپ مانعی 
بزرگ برای موفقیت این مســیر بود. او به جای پاسخ به 
اقدامــات پکن، تصمیم گرفت بــا افزایش ۱۰ درصدی 
تعرفه ها علیه چین واکنش نشان دهد و این اقدامات را 
به بهانه مقابله با تجارت فنتانیل توجیه کرد. تعرفه های 
تنبیهی علیه کشورهای کانادا و مکزیک به سرعت لغو 
شــد، اما فشــارها بر چین ادامه یافــت و در مارس نیز 

مجدداً تعرفه ها علیه چین افزایش پیدا کرد.
چین در مراحل نخســتین با خویشتنداری واکنش 
نشــان داد و امیدوار بــود فضای مذاکره حفظ شــود. 
بااین حال، پس از تعرفه های جدید، پکن رویکرد خود را 
تغییر داد و خواستار مذاکراتی بر مبنای برابری و احترام 
متقابل شد. این تغییر موضع ناشی از برداشت چین بود 
که ترامپ قصد دارد از تحقیر چین برای نمایش قدرت 
خود استفاده کند، همان گونه که پیش تر با کشورهایی 

چون کانادا، کلمبیا و اوکراین چنین کرده بود.
مشــروعیت و ایدئولــوژی سیاســت خارجی چین 
مبتنــی بــر مقاومــت در برابر ســلطه خارجی اســت 
و حساســیت شــدید دیپلمات هــای چینی بــه رفتار 
تحقیرآمیز از همین ریشــه ناشــی می شــود. با وجود 
بررسی کاهش تعرفه ها، ترامپ همچنان اصرار داشت 
که چین باید آغازگر روند مذاکره باشــد. او و مشــاوران 
نزدیکش ایــن دیدگاه را تکرار کردنــد که چین مایل به 
معامله است اما نمی داند چگونه باید عمل کند. چین 
ضمــن ابراز آمادگی برای مذاکــره، اعلام کرد که تحت 
فشــار تسلیم نخواهد شــد و خواســتار فرآیند روشن و 
دستور کار مشخص از سوی آمریکا شد. وزارت بازرگانی 
چین پیشنهاد کرد که ترامپ با لغو تعرفه های یک جانبه 

راه را برای ازسرگیری مذاکرات باز کند.
همزمــان، درحالی کــه هــر دو کشــور در مجامع 
عمومی یکدیگر را متهم می کنند، در پشت صحنه وارد 
خطرناک ترین مسیر شــده اند: وادار کردن کشورهای 
دیگــر به انتخاب میان یکــی از آن ها. دولــت ترامپ از 
متحدانش خواسته روابط اقتصادی خود با چین را قطع 
کنند و چین نیز تهدید به اقدامات تلافی جویانه معادل 
کرده است. اکنون شاهد صحنه ای هستیم که در آن دو 
قدرت جهانی همچــون کودکانی لجباز رفتار می کنند 
که هریک انتظــار دارد دیگری گام اول را بردارد. هرچه 
این بن بســت طولانی تر شود، احتمال حرکت به سوی 

درگیری و بحران بیشتر خواهد شد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

چرا طرح آمریکا برای پایان جنگ اوکراین با مخالفت کی یف روبه رو شد؟

در شرایطی که اوکراین طرح پیشــنهادی واشنگتن برای پایان 
جنگ با روســیه را رد کرده، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
صبح روز شــنبه ۲۶ آوریل اعلام کرد که در ادامه تلاش ها برای 
پایان جنگ روسیه و اوکراین، »بر سر خیلی از موضوعات اساسی 
توافق حاصل شــده« و تأکید کرد حالا زمان آن رسیده است که 
مقام های روسیه و اوکراین در عالی ترین سطوح با یکدیگر دیدار 

و کار را تمام کنند.
استیو ویتکاف، فرستاده ویژه رئیس جمهور آمریکا روز جمعه 
۲۵ آوریل عازم مســکو شــد و با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه دیدار کرد. این چهارمین دیدار ویتکاف با پوتین از زمان 

بازگشت ترامپ به کاخ سفید محسوب می شد.
هم مسکو و هم واشــنگتن نتایج این دیدار را مثبت ارزیابی 
کرده انــد. بر اســاس گــزارش خبرگــزاری اینترفکــس، یوری 
اوشاکوف، مشاور سیاست خارجی رئیس جمهور روسیه پس از 
این دیدار به خبرنگاران گفت که از نگاه کرملین این دیدار ســه 
ســاعته »سازنده و بسیار مفید« بوده و »به روسیه و آمریکا اجازه 
داد که دیدگاه هایشــان را نه تنها در موضوع اوکراین بلکه درباره 

تعدادی از مسائل مهم بین المللی دیگر به هم نزدیک تر کنند.«
بــه گفتــه اوشــاکوف، یکــی از کلیدی تریــن موضوعــات 
مطرح شــده در گفت وگوی ویتکاف و پوتین، گفت وگو پیرامون 
آغاز مذاکرات مستقیم روسیه و اوکراین بوده که از سال ۲۰۲۲ به 

این سو متوقف شده است.
واکنش دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا نیز نشان داد که 
او از نتیجــه گفت وگوهای ویتکاف و پوتین رضایــت دارد. او در 
پســتی در شبکه اجتماعی تروث سوشال نوشت: »روز خوبی از 
نظر گفت وگوها و دیدارها با روسیه و اوکراین بود. دو طرف بسیار 
به توافق نزدیک شده اند و اکنون باید در سطحی بسیار بالا دیدار 
کنند تا کار را تمام کنند. بیشــتر نکات اصلی مــورد توافق قرار 
گرفته اند. خونریزی را همین حالا متوقف کنید. ما در هر مکانی 
که لازم باشد، آماده ایم تا به پایان دادن به این جنگ بی رحمانه و 

بی معنا کمک کنیم.«
به رغم ارزیابی مثبت مقام های ارشــد آمریکایی و روســی از 
مذاکرات روز جمعه، تحولاتی در جریان است که نشان می دهد 
تنش ها میان روســیه و اوکراین نه تنها رو به کاهش نیست بلکه 
در صورت تداوم روند فعلی می تواند پروســه مذاکرات صلح را به 

آینده ای نامعلوم موکول کند.
در شرق اوکراین، حمله پهپادی روسیه به شهر پاولوراد، باعث 
کشته شدن سه غیرنظامی و مجروح شدن ۱۰ غیرنظامی دیگر 
شــد. یک پدر و فرزند هم در روستای یارووا در حملات موشکی 
و پهپادی روسیه کشته شدند. روز پنجشنبه نیز حمله موشکی 
گســترده روسیه به شهر کی یف، پایتخت اوکراین سبب شد ۱۲ 
نظامی جان خود را از دست بدهند و ۹۰ نفر نیز مجروح شوند. 
روز پنجشنبه و پس از حمله موشکی و پهپادی روسیه به کی یف 
که منجر به کشــته و زخمی شدن شماری از شهروندان اوکراین 
شد، ترامپ در اقدامی کم سابقه از پوتین انتقاد کرد و گفت که او 
از این حملات راضی نیست. رئیس جمهور آمریکا با انتشار پیامی 
در شبکه اجتماعی  خود، »تروث سوشال« نوشت: »از حملات 
روســیه به کی یف ناراحتم. ولادیمیر بس کــن، هر هفته ۵ هزار 
سرباز کشته می شــوند.« او نوشت: »اجازه دهید توافق صلح را 

انجام دهیم.«
در مقابل و در واکنش به حملات روســیه، درســت ساعاتی 
پیش از رســیدن ویتکاف به مســکو، یک ژنرال ارشد ستاد کل 
ارتش روسیه به نام یاروســلاو ماسکالیک، بر اثر انفجار بمب در 
مسکو کشته شد. هنوز جزئیات زیادی درباره این حادثه منتشر 
نشــده اما تصاویر منتشرشــده از انفجار نشــان می دهد شیوه 
استفاده شــده در این عملیات، با عملیات ترور ایگور کریلوف، 
ژنرال روسی که دســامبر ۲۰۲۴ ترور شد، مشابه است. اوکراین 
به طور رسمی مسئولیت این حمله را نپذیرفته؛ براساس برآوردها 
ســرویس اطلاعاتی اوکرایــن اصلی ترین مظنون ایــن اقدام به 
حساب می آید. ماسکالیک یکی از اعضای هیئت مذاکره کننده 
روســیه پس از اشغال شــبه جزیره کریمه و بخش هایی از شرق 
اوکرایــن در ســال ۲۰۱۴ بود. او ســال ۲۰۱۹ نیز در نشســت 
هیئت هــای روســیه و اوکراین به عنوان یکــی از اعضای هیئت 

مذاکره کننده روسیه حضور داشت.

از طرح صلح ترامپ چه می دانیم؟ �
اواســط آوریل، پس از سومین دیدار ویتکاف و پوتین، ایالات 
متحده یک طرح صلح برای پایان دادن به جنگ در اوکراین آماده 
و در پاریــس آن را به مقام های اروپایی و اوکراینی ارائه کرد. مارکو 
روبیو، وزیر امور خارجه ایالات متحده نیز اوکراینی ها را تهدید کرد 
که اگر ســریعاً با طرح پیشنهادی آمریکا موافقت نکنند، ایالات 
متحده به تلاش برای میانجی گری پایان خواهد داد: »اگر تمام 
کردن این جنگ امکان پذیر نباشــد، ما باید از آن عبور کنیم. ما 
باید خیلی ســریع در این زمینه به نتیجه برسیم. صحبت من بر 
ســر تنها چند روز است که دریابیم این کار انجام شدنی است یا 
نه. باید یادآوری کنم که این جنگ ما نیست؛ اگر این ]پیشرفت 
در مذاکرات[ قرار نیســت اتفاق بیفتد، پس ما صرفاً از مذاکرات 

کنار می کشیم.«
بــر مبنــای اطلاعــات درزکــرده دربــاره ایــن طــرح صلح 
پیشنهادی، طرح آمریکا بخش اعظمی از خواسته های روسیه را 
پوشــش می دهد اما در مقابل، به خواسته های اوکراین از جمله 

خواسته هایی که برای جلوگیری از تکرار تجاوز روسیه به اوکراین 
در آینده، مطرح شده است، توجهی ندارد.

بر اســاس گزارش اکســیوس، در این طــرح ایالات متحده 
ضمن تعهد به شناســایی رســمی و حقوقی الحاق شبه جزیره 
کریمه به روسیه از اوکراین هم می خواهد تا اقدام مشابهی انجام 
دهد. کنترل روســیه  بر مناطق اشغال شــده فعلی در اوکراین 
شامل تقریباً تمام استان لوهانسک و بخش هایی از استان های 
دونتسک، خرسون و زاپرویژیا نیز به صورت دوفاکتو به رسمیت 
شناخته می شود. علاوه بر این، ایده پیوستن اوکراین به ائتلاف 
ناتو کنار گذاشته می شود. همچنین، به عنوان یک امتیاز دیگر 
به روسیه، آمریکا متعهد به گسترش همکاری های اقتصادی با 

روسیه به ویژه در دو حوزه انرژی و صنایع خواهد شد.
آنچه به اوکراین در این طرح وعده داده شده بسیار متفاوت 
اســت. در طرح آمریکا آمده اســت که اوکراین تضمین امنیتی 
معتبر از سوی تعدادی از کشورهای اروپایی و احتمالًا چند کشور 
غیراروپایی دریافت خواهد کرد اما جزئیات این تضمین امنیتی 
کاملًا مبهم اســت. ضمن اینکه به اوکراین وعده داده شده که 
نیروهای نظامی روســیه از بخش های کوچکی از اســتان های 
خارکیف و سومی که در حال حاضر  در اشغال روسیه قرار دارد، 
خــارج خواهند شــد. در ادامه این طرح آمده اســت که امکان 
دریافت غرامت و کمک برای بازسازی برای اوکراین فراهم خواهد 
شــد و کی یف این فرصت را خواهد داشت تا فرایند عضویت در 

اتحادیه اروپا را دنبال کند.

چرا اوکراین   مقاومت می کند؟ �
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین روز سه شنبه هفته 

گذشــته اعلام کرد که کی یف طرح پیشــنهادی آمریکا 
را نمی پذیــرد و به هیچ وجــه حاضــر نیســت الحاق 

شــبه جزیره کریمه به روسیه را به رسمیت بشناسد. 
اوکراینی ها معتقدند حملات روسیه که همچنان در 

جریان است، نشان می دهد کرملین در مذاکره برای پایان جنگ 
جدی نیست.

این موضع زلنســکی باعث شد تا در روزهای اخیر ترامپ 
به او حمله کرده و اوکراین را مقصر تداوم جنگ نشــان دهد. 
رئیس جمهور آمریکا روز پنجشنبه  در اتاق بیضی کاخ سفید 
در پاســخ به خبرنگارانی که درباره گفت وگوها پیرامون پایان 
جنگ اوکراین می پرســیدند، گفت: »اگر بتوانم این مســئله 
را بــه خاطر یک توانایی خاص حل کنــم، فوق العاده خواهد 
بود و اگر این اتفاق نیفتد، باید بگویم که فکر می کنم روسیه 
آماده اســت. خیلی هــا گفتند روســیه می خواهد همه چیز 
را تصاحــب کند. اما مــن فکر می کنم ما با روســیه به توافق 
رســیده ایم. حالا باید با زلنسکی به توافق برسیم، و امیدوارم 
که زلنسکی... فکر می کردم مذاکره با زلنسکی راحت تر باشد، 
اما تا اینجا سخت تر بوده. اشکالی ندارد، اما به نظرم با هر دو 
طرف به توافق خواهیم رسید. امیدوارم که این اتفاق بیفتد، 
چون هدفم نجات دادن است. ما پول زیادی خرج کرده ایم، 
اما مســئله فراتر از این هاست، مسئله انســانیت است. این 
بدترین حالت ممکن است. عکس ها را می بینم، عکس های 
ماهــواره ای... هیچ وقت چیــزی مثل آن ندیــده ام؛ تصاویر 
زمین هایی بعد از برخی نبردها... وحشــتناک است که این 
جنگ دارد بی نتیجه ادامه پیدا می کند. اگر من رئیس جمهور 
بودم، هرگز این مشکل به وجود نمی آمد. مطمئن باشید آن 

جنگ هیچ گاه رخ نمی داد.«
ترامپ در سخنان خود مدعی شد که روسیه برای پایان دادن 
به جنگ اوکراین »امتیاز بسیار بزرگی« داده، زیرا از تصرف »همه 
اوکراین« صرف نظر کرده است. رئیس جمهور آمریکا 
افزود فشــارهای او بر روسیه باعث شده است 
که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه 
به گفت وگو و مذاکره تمایل نشان دهد. 
ترامــپ در ادامه گفت: »فکر می کنم 

خبرنگاربینالملل
اما و اگرهای یک طرح صلحمحمدحسینلطفالهی

هم مسکو و هم 
واشنگتن نتایج این 

دیدار را مثبت ارزیابی 
کرده اند. بر اساس 
گزارش خبرگزاری 
اینترفکس، یوری 

اوشاکوف، مشاور 
سیاست خارجی 

رئیس جمهور روسیه 
پس از این دیدار 

به خبرنگاران گفت 
که از نگاه کرملین 

این دیدار سه ساعته 
»سازنده و بسیار 
مفید« بوده و »به 

روسیه و آمریکا اجازه 
داد که دیدگاه هایشان 

را نه تنها در موضوع 
اوکراین بلکه درباره 

تعدادی از مسائل مهم 
بین المللی دیگر به هم 

نزدیک تر کنند
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